
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 29746Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 8 - COMPETITIVITA’
____________________________________________________________________________

Assunto il 04/05/2023
Numero Registro Dipartimento 587
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6170 DEL 08/05/2023

Oggetto: PSR 2014/2020 REG. (UE) N. 1305/2013 - APERTURA TERMINI PER LAPRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PROSEGUIMENTO IMPEGNI EX MISURE 221 E 223DEL PSR 2007/2013, e mis. 221 (ex Reg.CE 2080/92). ANNUALITÀ 2023.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 29746Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso che:

 la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, haapprovato il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini dellaconcessione di un sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, peril periodo di programmazione 2014-2020;
 la Commissione Europea con Decisione C(2020) 8586 final del 29/11/2020 - CCI:2014IT06RDRP018 – ha approvato l’ulteriore modifica del Programma di Sviluppo Ruraledella Regione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del FondoEuropeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la Decisione di Esecuzione C(2015)8314 della Commissione;
 la Commissione Europea, ai sensi dell’art. 11, lett b), del regolamento (UE) n. 1305/2013,con Decisione C(2021) 8549 final del 22/11/2021 ha approvato la modifica del Programmadi Sviluppo Rurale della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da partedel Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale che modifica la decisione di esecuzioneC(2015) 8314 del 20 novembre 2015 della Commissione per gli anni 2021-2022;
 con Delibera n. 473, del 15 dicembre 2020, la Giunta Regionale ha proceduto alla “Presad’atto della Decisione della Commissione Europea del 29/11/2020 C (2020) 8586 di modificadel Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”;
 con Deliberazione n. 91, del 29 dicembre 2020, il Consiglio Regionale ha proceduto alla“Presa d’atto della Decisione della Commissione Europea del 29/11/2020 C (2020) 8586 dimodifica del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”.

Visti
 Il Reg. (UE) n. 1303/2013; il Reg. (UE) n. 1305/2013; il Reg. (UE) n. 1306/2013; il Reg. (UE)N. 1307/2013; il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014; il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014; il Reg.di Esecuzione (UE) N. 808/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014; il Reg. diEsecuzione (UE) N. 907/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) N. 908/2014; il Reg. di Esecuzione(UE) 2333/2015; il Regolamento delegato (UE) 791/2015; il Regolamento delegato (UE) n.665/2014; il Reg. (CE) 110/2008; il Reg. (UE) 251/2014; il Reg. (UE) 702/2014, il Reg. diesecuzione (UE) n. 2333/2015; il Reg. (UE) 2393/2017; Reg. (UE, Euratom) 1046/2018;Reg. (UE) 532/2020; Reg. (UE) 558/2020; Reg. (Ue) 2020/872 Reg.; (Ue) 2020/1009.
 il Regolamento (Ue) 2020/2220 Del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondoeuropeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia(FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n.1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e ladistribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 2021 e 2022;
 le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 – 2020,approvate, previa intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta del 9 maggio2019, con decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo,n. 6093 del 6 giugno 2019 nonché l’Addendum alle Linee guida sull’ammissibilità delle speserelative allo sviluppo rurale 2014-2020 approvato in Conferenza Stato-Regioni repertorio n.179 del 5 novembre 2020- intesa ai sensi dell’articolo 4 comma 3 della legge 29 dicembre1990 n. 428;
 il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 - Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle speseper i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periododi programmazione 2014/2020.



Cod. Proposta 29746Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la legge 241/90 e s.m.i.;
 la D.G.R. n. 254, del 21 giugno 2019, avente ad oggetto: Approvazione aggiornamenti normeregionali in materia di condizionalità in recepimento dell’art. 23 del Decreto del Ministerodelle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo, n. 497 del 17 gennaio 2019;
 il DDG n. 5301, del 29 maggio 2018; il DDG n. 14719, del 7 dicembre 2018; il DDG n. 13006del 22 ottobre 2019 in tema di applicazione delle riduzioni e/o esclusioni;
 il D.M. n. 2588 del 10.03.2020 recante: Disciplina del regime di condizionalità ai sensi delregolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze deibeneficiari dei pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale.

Visti, altresì,
 la L.R. n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individuacompiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
 il D.lgs. 165/01 e s.m.i.;
 la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del13.05.1996 e dal D.lgs. n. 29/93” e successive modifiche ed integrazioni;
 l’art.1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato dalD.P.G.R. n.206 del 15 dicembre 2000;
 la D.G.R. n. 345 del 02.08.2018 con la quale è stato individuato, temporaneamente, qualeAutorità di Gestione del PSR Calabria 2014-2020 il Dirigente Generale p.t. del DipartimentoAgricoltura e Risorse Agroalimentari;
 il D.P.G.R. n. 134 del 29/12/2022 con il quale è stato conferito, al Dott. Giacomo Giovinazzo,l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari eForestazione”;
 il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024,adottato con Delibera di Giunta Regionale n.36 del 31/01/2022;
 la D.G.R. n° 159 del 20/04/2022 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale. Approvazione Regolamento Regionale n° 9 del07/11/2021;
 il D.P.G.R. n. 133 del 29/12/2022 con il quale è stato conferito, al Dott. Francesco Chiellino,l’incarico di Dirigente del Settore n. 8 “Competitività”;
 il D.D.G. n° 5079 del 11/05/2022 relativo a: Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentarie Forestazione – Adempimenti di cui alla D.G.R. n° 159 del 20/04/2022 – Micro-Organizzazione;
 la nota del Dirigente Generale prot. 473504 del 26/10/2022 con la quale si nomina ilfunzionario dott. Mario Scordamaglia referente della vecchia programmazione PSR2007/2013;

CONSIDERATO CHE:
 l'Organismo pagatore ARCEA ha emanato le Istruzioni Operative n.8 del 20 Aprile 2023riguardanti, anche le ex Misure 221, 223 e la 221 (ex Reg.CE 2080/92) del PSR 2007/2013,i cui impegni si ripercuotono, per "trascinamento", sul PSR 2014/2020;
 per effetto degli impegni assunti in ambito alle ex misure 221, 223, e 221 (ex reg. 2080/92)del PSR 2007/2013, si rende necessario la riapertura dei termini per presentazione delladomanda di conferma di detti impegni entro i termini stabiliti dall’organismo pagatore ARCEA.

CONSIDERATO che dal presente atto non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale.



Cod. Proposta 29746Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RITENUTO, per quanto sopra, disporre l’apertura dei termini per la presentazione delle domande dipagamento per le misure 221, 223, e 221 (ex reg. 2080/92).
SU PROPOSTA del centro di responsabilità del Settore 8 “Competitività”, Dott. Mario Scordamaglia,formulata sulla base della completezza tecnico/amministrativa del procedimento

D E C R E T A
DI RICHIAMARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
DI PRENDERE ATTO delle istruzioni operative ARCEA n. 8 del 20/04/2023.
DI APPROVARE l’apertura dei termini per la presentazione delle domande di pagamento per le exmisure 221 e 223 e per la misura 221 (ex Reg.CE 2080/92) del PSR 2007/2013, a decorrere dalladata di pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale www.calabriapsr.it, con rilasciotelematico delle stesse entro i termini stabiliti dalle Istruzioni Operative ARCEA n.8 del 20 aprile2023.
DI STABILIRE:
 che il termine ultimo per la presentazione delle domande è fissato al 15 Maggio 2023;
 che il termine ultimo per le domande di modifica ai sensi dell’art. 15 del Reg. (UE) 809/2014 èfissato al 31 Maggio 2023.
 che sensi dell’art. 13, par. 3 del Reg. (UE) 640/2014, la presentazione di una “domanda dimodifica ai sensi dell’articolo 15 oltre il termine del 31 Maggio 2022 comporta una riduzionedell’1% per giorno lavorativo di ritardo sino al 09 Giugno 2023. Le domande di modificapervenute oltre il termine del 09 Giugno 2023 saranno irricevibili.
DI DAREATTO che dal presente Decreto non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale.
DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 comma 2 , del D.lgs n.33 del 2013ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell’art.7 bis comma 3 del D.lgs n.33 del 2013.
DI NOTIFICARE il presente atto all'Autorità di Gestione del PSR Calabria ed all'Organismo PagatoreARCEA.
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURC e sul sito istituzionale dell’A.d.G.www.calabriapsr.it.

Sottoscritta dal Funzionario IstruttoreMario Scordamaglia
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO CHIELLINO
(con firma digitale)


